ПРОТОКОЛ
заседания жюри экологической викторины

«Биологическое разнообразие Республики Коми»

от 11.09.2014

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Чалышева Любовь Васильевна - руководитель «Научно-методического Центра образования

для устойчивого развития» Педагогического института СыктГУ;

Герасименко Наталья Львовна - учитель экологии Лицея при СыктГУ;

Витязева Татьяна Юрьевна – заведующая отделом по экопросвещению ГБУ РК

"Республиканский центр обеспечения функционирования особо охраняемых природных
территорий и природопользования"  при Минприроды Республики Коми;

Пантелеева Вера Владимировна – заведующая отделом гуманитарных наук ГБУ РК

«Национальная библиотека Республики Коми»;

Южакова Лидия Александровна – зав. сектором по экологии ГБУ РК «Национальная

библиотека Республики Коми», координатор Информационно-ресурсного центра по
экологическому просвещению НБРК.

Заслушав общую информацию координатора Информационно-ресурсного центра по

экологическому просвещению населения ГБУ РК «НБРК» Л. А. Южаковой о составе участников
Викторины, количестве, качестве присланных работ и рассмотрев присланные на Викторину
работы участников,

ЖЮРИ РЕШИЛО:

1.  Принять к сведению информацию координатора Информационно-ресурсного центра по

экологическому просвещению населения Л. А. Южаковой.

2. Признать по результатам рассмотрения конкурсных работ победителями и призерами

экологической викторины «Биологическое разнообразие Республики Коми» с вручением
дипломов и сертификатов, памятных призов следующих участников:

Возрастная категория от 10 до 12 лет:

I  место

ЛОЖКИНА АНАСТАСИЯ
12 лет, 6 класс

Муниципальное образовательное учреждение  «Чёрнышская СОШ»,
с. Чёрныш, Прилузский район

Педагог-консультант: Федюнева Елена Леонидовна

II место
ПОТАПОВА ЕВДОКИЯ

5 класс, 11 лет
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа",

с. Гурьевка, Прилузский район
Педагог-консультант: Черных Марина Генриховна

III место

КОНЬКОВ АЛЕКСАНДР
11 лет, 5 класс

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Ухтинский технический лицей им. Г. В.
Рассохина, г. Ухта

Консультанты: Конькова Елена Юрьевна, Конькова Анна Викторовна

Возрастная категория от 13 до 15 лет:

I место

ЧУПУКОВА АЛИСА
13 лет, 7 класс,

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа» пст. Вухтым Прилузского района
Педагог-консультант: Захарова Л. А.

II место

КОРЕЦКИЙ МАКСИМ
15 лет, 9 класс

Муниципальное образовательное учреждение  «Благоевская средняя общеобразовательная
школа», с. Благоево, Удорский район

Педагог-консультант: Тодорова Ольга Борисовна

III место

ГОЛУБЕВА АНАСТАСИЯ
15 лет, 8 класс

МАОУ «Женская гимназия», г. Сыктывкар
Педагог-консультант: Королева Юлия Васильевна

Возрастная категория от 16 до 18 лет:

I место

АБДУЛЛИНА ВЛАДИСЛАВА
16 лет, 10 класс

МОУ «СОШ № 35 с углубленным изучением отдельных предметов», г. Воркута
Педагог-консультант: Бобошко Валентина Степановна

По решению жюри II и III место в данной возрастной категории решено не присуждать.

3. Признать лучшим сочинение-рассуждение в жанре лирического эссе на тему «Мир

удивительной красоты или для чего нужны национальные парки» (вопрос № 11 Викторины),
наградить специальными дипломами и памятными подарками от ФГБУ «Национальный парк
«Югыд ва» следующих участников Викторины:

ПОПОВА НАТАЛЬЯ

12 лет, 6 класс
Муниципальное общеобразовательное учреждение "Основная общеобразовательная школа пст.

Вежъю», п. Вежъю, Койгородский район
Педагог-консультант: Шарапова Татьяна Юрьевна

ЯМЩИКОВА КСЕНИЯ

16 лет, 10 «а» класс
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение  «Средняя общеобразовательная школа»

с. Усть-Кулом
Педагоги-консультанты: Стрельникова Людмила Ивановна, Ямщикова Ольга Васильевна

4. Признать лучшими ответами на вопрос № 11, наградить специальными дипломами и

призами от Центра по ООПТ при Минприроды РК следующих участников Викторины:

АБДУЛЛИНУ ВЛАДИСЛАВУ
16 лет, 10 класс

МОУ «СОШ № 35 с углубленным изучением отдельных предметов», г. Воркута
Педагог-консультант: Бобошко Валентина Степановна

ЛОЖКИНУ АНАСТАСИЮ

12 лет, 6 класс
Муниципальное образовательное учреждение  «Чёрнышская СОШ»,

с. Чёрныш, Прилузский район
Педагог-консультант: Федюнева Елена Леонидовна

ХЛАНОВСКУЮ ПАВЛИНУ

12 лет, 6 класс
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя

общеобразовательная школа № 3», г. Инта
Педагог-консультант: Вахрушева Илона Владимировна

5. Жюри решило дополнительно отметить работы следующих участников Викторины

СПЕЦИАЛЬНЫМИ ДИПЛОМАМИ:

АНДРОЩУК НАДЕЖДА ЯРОСЛАВОВНА (пенсионерка) – «За проявленный энтузиазм

и творческий подход к оформлению работы».

САЛЬНИКОВА АННА (учащаяся МБОУ «ООШ» пст. Ираель, г. Сосногорск, 15 лет, 8

класс, педагог-консультант Корчебная М. А.) – «За оригинальность оформления работы».

6. Провести Церемонию награждения победителей и призеров Викторины 30 сентября

2014 г. в 16 часов в День открытых дверей Национальной библиотеки РК.

7. Разместить настоящий Протокол в сети Интернет:
- на главной странице портала ГБУ РК «НБРК»: www.nbrkomi.ru;

- в разделе Информационно-ресурсного центра на портале ГБУ РК «НБРК»:
http://www.nbrkomi.ru/page/297/;

- в группе ГБУ РК «НБРК»  в сети «ВКонтакте»: http://vk.com/nbrkomi;
- в группе «Экологический клуб «ЭкоПульс» в сети «ВКонтакте»:

http://vk.com/club65144023
- на сайтах всех заинтересованных организаций;
- в средствах массовой информации.

8. Разослать настоящий Протокол по электронной почте в адрес Управлений

муниципальных образований Республики Коми; в Центральные библиотеки муниципальных
образований Республики Коми.

9. Наградить победителей и призеров Викторины дипломами и ценными подарками,

участникам викторины вручить сертификаты.

10. Организаторы Викторины выражают благодарность членам жюри, всем участникам,

педагогам-консультантам, родителям.
Поздравляем победителей и призеров, благодарим всех, принимавших участие в

Викторине!